[image: image1.emf]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

156000, г. Кострома, пр-т Мира, 13

 №  50  К-Р

  телефон: 45-17-12

 «_30_» сентября 2010г.

РАСПОРЯЖЕНИЕ

   Об  утверждении порядка образования и деятельности в
Контрольно–счетной комиссии города Костромы
комиссии по урегулированию конфликта интересов

на муниципальной службе

В целях урегулирования конфликта интересов на муниципальной службе в  Контрольно – счетной комиссии города Костромы, в соответствии с частью 4 статьи 14.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25- ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 5 статьи 7 и статьи 35 Положения «О Контрольно - счетной  комиссии города Костромы», утвержденным решением Думы города Костромы от 29 июня 2006 года № 61,

О Б Я З Ы В А Ю:

1. Утвердить  прилагаемый порядок образования и деятельности в Контрольно–счетной комиссии города Костромы  Комиссии по урегулированию конфликтов интересов на муниципальной службе (приложение).

2. Ознакомить всех муниципальных служащих  с настоящим Распоряжением под роспись.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Контрольно–счетной

комиссии города Костромы                                                                                         В.В. Смирнов

Утверждён
Распоряжением
Председателя Контрольно-

счётной комиссии города Костромы
№ 50 К-Р от 30 сентября 2010 года
Порядок образования и деятельности в Контрольно-счётной комиссии города Костромы комиссии по урегулированию конфликтов интересов на муниципальной службе
1. Общие положения

1.1. Комиссия по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе (далее - Комиссия) в Контрольно-счётной комиссии города Костромы является постоянно действующим совещательным органом Контрольно-счётной комиссии города Костромы, созданным в целях урегулирования конфликта интересов на муниципальной службе в Контрольно-счётной комиссии города Костромы.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерацией, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Костромской области, Уставом города Костромы и иными муниципальными правовыми актами города Костромы, а также настоящим Порядком.
1.3. Основными задачами Комиссии являются:

а) урегулирование конфликта интересов, способного привести к причинению вреда законным интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации, Костромской области, муниципального образования городского округа город Кострома;

б) минимизация проявления коррупционных факторов на муниципальной службе в Контрольно-счётной комиссии города Костромы.

2. Организация деятельности Комиссии

2.1. Комиссия образуется распоряжением председателя Контрольно-счётной комиссии города Костромы, которым утверждается ее состав.

2.2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и другие члены Комиссии.

2.3. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его отсутствия.

2.4. Комиссия обязана:

а) принимать в соответствии с действующим законодательством решение о наличии или отсутствии личной заинтересованности муниципального служащего, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

б) своевременно информировать председателя Контрольно-счётной комиссии города Костромы о выявленных фактах наличия личной заинтересованности муниципальных служащих, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Основанием  для рассмотрения вопроса о конфликте интересов является информация о наличии у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Данная информация должна быть представлена в письменном виде и содержать следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество муниципального служащего, у которого предполагается наличие личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и замещаемая им должность муниципальной службы;

б) описание признаков личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

в) данные об источнике информации.

В случае отсутствия каких-либо сведений, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, вопрос о конфликте интересов Комиссией может не рассматриваться.

3.2. В случае поступления в Комиссию информации о наличии у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, председатель Комиссии немедленно принимает меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

3.3. Вместе с информацией, являющейся основанием для рассмотрения вопроса о конфликте интересов, Комиссии могут быть представлены материалы, подтверждающие наличие у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3.4. Председатель Комиссии в 5-дневный срок со дня поступления информации, являющейся основанием для рассмотрения вопроса о конфликте интересов, инициирует проведение проверки этой информации, в том числе материалов, подтверждающих наличие у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3.5. Проверка информации, являющейся основанием для рассмотрения вопроса о конфликте интересов, проводится по поручению председателя Комиссии в срок, не превышающий одного месяца со дня поступления такой информации.  Срок проведения проверки может быть продлен до двух месяцев по решению председателя Комиссии.

3.6. Дата, время заседания Комиссии устанавливается председателем после истечения срока проверки информации, являющейся основанием для рассмотрения вопроса о конфликте интересов.

3.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

3.8. Заседание Комиссии проводится в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о наличии или отсутствии у него личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Заседание Комиссии переносится на другую дату, определенную ее председателем, если муниципальный служащий не может участвовать в заседании по уважительной причине.

3.9. В ходе работе Комиссии секретарь Комиссии ведет протокол, который подписывается всеми членами Комиссии по окончании ее заседания.

3.10. Член Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

3.11. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

3.12. По итогам заседания Комиссия обязана принять решение, в котором указываются:

а) фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на ее заседании;

б) фамилия, имя, отчество ,должность муниципального служащего, в отношении которого рассматривался вопрос о наличии или отсутствии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

в) дата поступления в Комиссию информации, явившейся основанием для рассмотрения вопроса о конфликте интересов, и дата ее рассмотрения на заседании;

г) содержание информации, явившейся основанием для рассмотрения вопроса о конфликте интересов;

д) вывод Комиссии о наличии или отсутствии признаков личной заинтересованности муниципального служащего, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

е) обоснование сделанного Комиссией вывода;

ж) результаты голосования.

3.13. В случае если Комиссией сделан вывод о наличии признаков личной заинтересованности муниципального служащего, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в решении излагаются рекомендации по реализации мер, направленных на предотвращение или урегулирование выявленного конфликта интересов.

3.14. Принятое Комиссией решение подписывается председателем Комиссии. Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания Комиссии.

3.15. Решение Комиссии может быть обжаловано муниципальным служащим в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

3.16. Копии решения Комиссии в течение трех дней со дня его принятия направляются муниципальному служащему, в отношении которого рассматривался вопрос о наличии или отсутствии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, членам Комиссии, а также по решению Комиссии – иным заинтересованным лицам.
3.17. Председатель Контрольно-счётной комиссии города Костромы обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, если ему стало известно о возникновении у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в том числе в случае установления такого факта Комиссией.

3.18. В случае установления Комиссией обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков дисциплинарного проступка в действиях, бездействиях муниципального служащего, в том числе в случае неисполнения им обязанности сообщать председателю Контрольно-счётной комиссии города Костромы о личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также непринятия муниципальным служащим мер по предотвращению такого конфликта, доводится информация об этом и подтверждающие ее документы до председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы, который после получения от Комиссии такой информации может привлечь муниципального служащего к дисциплинарной ответственности в порядке, предусмотренном законодательстве РФ.

3.19. В случае установления Комиссией факта совершения муниципальным служащим действий (бездействий), содержащих признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель Комиссии передает информацию о совершении указанных действий (бездействий) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы.

3.20. Решение Комиссии, принятое в отношении муниципального служащего, хранится в его личном деле.

     3.21. После увольнения  с муниципальной службы, в  течении двух лет, гражданами, замещавшими должности муниципальной службы вошедший в     Перечень должностей муниципальной службы Контрольно — счетной комиссии города Костромы, при назначении и при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,  обязаны получать согласие Комиссии                                                                            по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Контрольно-счётной комиссии города Костромы на замещение должности в коммерческих и некоммерческих организациях, если отдельные функции муниципального управления данными организациями входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, не урегулированы и сообщать работодателю сведения о последнем месте муниципальной службы.

3.22. Комиссия рассматривает поступившие председателю Контрольно-счетной комиссии города Костромы обращения граждан, замещавших в Контрольно-счетной комиссии должности муниципальной службы, включенные в Перечень должностей  Контрольно-счетной комиссии города Костромы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счётной комиссии города Костромы города Костромы от 11 января 2010 года № 1 К-Р о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входили в должностные обязанности.
3.23. Заседание Комиссии для рассмотрения указанного в пункте 3.22. настоящего Порядка обращения должно быть назначено в 3-х дневный срок со дня поступления обращения в Комиссию, при этом дата заседания Комиссии не может быть назначена позднее семи дней со дня поступления обращения в Комиссию.

3.24. По результатам рассмотрения указанного в пункте 3.22. настоящего Порядка обращения Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;

б) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по муниципальному  управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой отказ.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
_102708912.unknown